
Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico 
Avenida Treze de Maio, 23 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO
AGENERSA/CASAN N

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estação de Tratamento de Esgoto
PRAIA DO SIQUEIRA

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 
[...]
A ação de fiscalização direta realizada por fiscais credenciados visa determinar o grau de 

conformidade do sistema auditado, em consonância

resoluções expedidas pela AGENERSA.

Ainda, em cumprimento ao Art. 2º da Deliberação 

Processo SEI 22/0007/000250/2022.

5. METODOLOGIA 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de vistoria 

técnica, levantamentos em campo,

identificação. 

 A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe técnica 

local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a funcionalidade de cada unidade e 

equipamento. 

6. REPRESENTANTES PRESENTES

Funcionário designado pelo Prestador:

 Engenheiro - Pablo Oliveira 
 
7. CRONOGRAMA DE TRABALHO

Período: 08/08/2022 (Segunda

Manhã: Vistoria Estação de Tratamento 

 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

O objetivo do Relatório de Fiscalização é descrever, detalhar as condições técnicas

dos procedimentos, processos de funcionamento dos equipamentos e as etapas por ela desenvolvida

tratamento do esgoto da região a cargo da Concessionária PROLAGOS

lização direta realizada por fiscais credenciados visa determinar o grau de 

istema auditado, em consonância com a legislação pertinente, especialmente, as 

resoluções expedidas pela AGENERSA. 

Ainda, em cumprimento ao Art. 2º da Deliberação AGENERSA no 4216/2021, por meio do 

Processo SEI 22/0007/000250/2022. 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de vistoria 

campo, análise, obtenção de informações, dados gerais do sistema e

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe técnica 

local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a funcionalidade de cada unidade e 

PRESENTES 

Funcionário designado pelo Prestador: 

Pablo Oliveira – Gerente Operacional de Esgoto;  

TRABALHO 

Segunda Feira) 

Vistoria Estação de Tratamento de Esgoto Praia do Siqueira – Cabo

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 3 de 17 

as condições técnicas, verificação  

dos procedimentos, processos de funcionamento dos equipamentos e as etapas por ela desenvolvida, 

a cargo da Concessionária PROLAGOS, na cidade de Cabo 

lização direta realizada por fiscais credenciados visa determinar o grau de 

com a legislação pertinente, especialmente, as 

4216/2021, por meio do 

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de vistoria 

dados gerais do sistema e 

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe técnica 

local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a funcionalidade de cada unidade e 

Cabo Frio. 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico 
Avenida Treze de Maio, 23 

8. DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

A Estação de Tratamento

projeto de 400 l/s. Essa diferença é 

captação de tempo seco, portanto,

de chuva, assim sendo, a ETE trabalha com uma vazão acima da capacidade média

Contudo, a ETE recebe toda a contribuição de esgoto coletado pelo Sistema de Tempo

Seco (maior vazão) e parte da rede coletora tipo separador

Centro, Jardim Excelsior, Palmares, Guarani, Praia do Siqueira, Portin

Bento. Esta é uma ETE a nível primário quimicamente assistido

que é dispersado na Laguna de Araruama 

Vista Aérea 

Efluente 
Emissário 
subaquático

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

ÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO  

A Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) tem vazão média de 

400 l/s. Essa diferença é devida ao sistema coletor ter sido construído para atender a 

portanto, a maior parte do aumento de vazão se atribui a diluição pela água 

trabalha com uma vazão acima da capacidade média

ecebe toda a contribuição de esgoto coletado pelo Sistema de Tempo

co (maior vazão) e parte da rede coletora tipo separador da margem direita da Lagoa, dos bairros: 

Centro, Jardim Excelsior, Palmares, Guarani, Praia do Siqueira, Portinho, Novo Portinho e São 

a nível primário quimicamente assistido com desinfecção do efluente final

na Laguna de Araruama por um emissário subaquático. 

Vista Aérea da ETE Praia do Siqueira (Fonte: Google de mar/2022) 

Afluente 

 
subaquático 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 4 de 17 

de 270 l/s e máxima de 

construído para atender a 

a maior parte do aumento de vazão se atribui a diluição pela água 

trabalha com uma vazão acima da capacidade média por um período.  

ecebe toda a contribuição de esgoto coletado pelo Sistema de Tempo 

da margem direita da Lagoa, dos bairros: 

ho, Novo Portinho e São 

m desinfecção do efluente final, 

 
 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico 
Avenida Treze de Maio, 23 

Quadro Esquemático da ETE

9. ETAPAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

Preliminarmente, a etapa do tratamento está na ent

recalque da elevatória mais a montante da ETE (fora desta)

 TRATAMENTO PRELIMINAR

GRADEAMENTO: pelos gra

que são retirados de forma manual 

manual (Figura 2), o esgoto bruto

utilizadas para retenção de sólidos

para a caçamba abaixo (Figura 4)

DESARENAÇÃO: a Desarenação ou Caixa de Areia

abrandar os efeitos adversos ao funcionamento das partes componentes das 

com o processo de remoção da areia que sedimentam n

dosagem de coagulantes (Figura 5

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

ETE Praia do Siqueira, afixado externamente na casa do operador
 
 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PRAIA DO SIQUEIRA

a etapa do tratamento está na entrada do esgoto bruto in natur

recalque da elevatória mais a montante da ETE (fora desta), seguindo os processos conforme segue:

TRATAMENTO PRELIMINAR 

elos gradeamentos grosseiro a fino, são separados os resíduos sólidos 

que são retirados de forma manual e mecanizada para a caçamba. Além da grade fixa de limpeza 

o esgoto bruto passa por duas grades rotativas mecanizada

para retenção de sólidos e lançamento destes na rosca transportadora

). 

Desarenação ou Caixa de Areia tem a finalidade de eliminar ou 

abrandar os efeitos adversos ao funcionamento das partes componentes das 

remoção da areia que sedimentam no fundo do tanque. Nesta etapa ainda tem a 

5), precedendo a Calha Parshall e os tanques de

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 5 de 17 

 
, afixado externamente na casa do operador/laboratório 

PRAIA DO SIQUEIRA  

in natura (Figura 1) por 

, seguindo os processos conforme segue: 

são separados os resíduos sólidos 

Além da grade fixa de limpeza 

mecanizadas (Figura 3), que são 

a rosca transportadora, que os direciona 

a finalidade de eliminar ou 

abrandar os efeitos adversos ao funcionamento das partes componentes das instalações a jusante, 

Nesta etapa ainda tem a 

e os tanques de floculação. 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico 
Avenida Treze de Maio, 23 

CALHA PARSHALL: a

determina a vazão de entrada da Estação de Tratamento.

para uma determinada seção vertical a montante, o

entre vazão do fluxo e a lamina d’água naquela se

antiespumante (Figura 6) para reduzir a formação de espumas 

 FLOCULADORES 

Em dois tanques (Figura 

floculação e melhoram a sedimentação, 

forma lenta, promovendo, assim,

serão sedimentados nos decantadores

desarenadores, ou seja, a montante dos floculadores

 DECANTADOR ES 

Em dois decantadores (Figura 

retirado do sistema, ou seja, a parte sólida é direcionada para o adensamento, 

excesso de água e obter uma eficiência mais adequada no processo de centrifugação

lodo). A parte líquida segue para a câmara 

Portanto, a decantação consiste em b

sólidos sedimentáveis que estão contidos em uma solução líquida.

do decantador, de onde acabam sendo removidos como lodo, enquanto o efluente, livre dos sólidos, 

decanta pelos vertedores triangulares

 TANQUE DE CONTATO

Nesse processo é realizad

tanque de contato, estando de acordo com os parâmetros técnicos

efluente tratado é lançado através do emissário subaquático

do Siqueira. Na ponta do emissário

final por dispersão, para fazer uma maior dis

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

a calha Parshall com medidor de nível ultrassônico

determina a vazão de entrada da Estação de Tratamento. Através de estrangulamento e ressaltos

para uma determinada seção vertical a montante, os medidores de vazão estabelecem uma relação 

xo e a lamina d’água naquela seção. Logo a jusante da calha, é dosado o 

para reduzir a formação de espumas durante o process

Figura 7), são inseridos produtos químicos (coagulantes) 

a sedimentação, sendo acionados por pás motorizadas 

, assim, a união das partículas que formam os flocos 

serão sedimentados nos decantadores. Cabe destacar que os coagulantes (PAC) são dosados 

desarenadores, ou seja, a montante dos floculadores. 

Figura 8), ocorrem a separação da fase sólida da líquida

a parte sólida é direcionada para o adensamento, 

uma eficiência mais adequada no processo de centrifugação

parte líquida segue para a câmara ou tanque de contato (Figura 11). 

Portanto, a decantação consiste em basicamente no ato de separar, por meio da gravidade, os 

sólidos sedimentáveis que estão contidos em uma solução líquida. Os sólidos sedimentam no fundo 

de onde acabam sendo removidos como lodo, enquanto o efluente, livre dos sólidos, 

triangulares. 

TANQUE DE CONTATO 

Nesse processo é realizada a desinfecção final com adição de cloro na entrada  do esgoto

, estando de acordo com os parâmetros técnicos das normas vigentes

lançado através do emissário subaquático a aproximadamente 

do Siqueira. Na ponta do emissário subaquático foram instalados difusores que conduzem 

para fazer uma maior distribuição dentro da Laguna de Araruama.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 6 de 17 

ultrassônico (Figura 6) 

Através de estrangulamento e ressaltos 

s medidores de vazão estabelecem uma relação 

ção. Logo a jusante da calha, é dosado o 

o processo de tratamento. 

(coagulantes) que ajudam na 

acionados por pás motorizadas que giram a água, de 

flocos com impurezas, que 

os coagulantes (PAC) são dosados nos 

a separação da fase sólida da líquida, cujo lodo é 

a parte sólida é direcionada para o adensamento, a fim de retirar o 

uma eficiência mais adequada no processo de centrifugação (secagem do 

o ato de separar, por meio da gravidade, os 

Os sólidos sedimentam no fundo 

de onde acabam sendo removidos como lodo, enquanto o efluente, livre dos sólidos, 

na entrada  do esgoto do 

das normas vigentes, sendo que 

aproximadamente 500 metros da Praia 

ados difusores que conduzem o efluente 

tribuição dentro da Laguna de Araruama. 



Governo do Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico 
Avenida Treze de Maio, 23 

 ADENSAMENTO E SECAGEM DO LODO

O adensador (Figura 9 e 

gravidade e retira o excesso de água, 

o sólido (lodo adensado) é recalcado por meio da

processo de secagem por centrifugação

Figura 14). 

Após a secagem na centrífuga

(Figura 14), para ser destinado ao aterro sanitário “2 Arcos”

Cabe citar que a ETE Praia do Siqueira 

tratamento do lodo (vide silo desativado na 

 

10. FATOS LEVANTADOS SOBRE A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

São apresentados neste capítulo os fatos apurados na inspeção de campo sobre a Estação de 

Tratamento de Esgoto da PROLAGOS

junto à Concessionária: 

 

Figura 1

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

 

 
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro 

Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ 
Tel.: 21-2332-6469 – Fax: 21 2332-6459 

www.agenersa.rj.gov.br - secex@agenersa.rj.gov.br

E SECAGEM DO LODO 

e Figura 10) recebe o lodo dos decantadores, 

e retira o excesso de água, sendo que o líquido volta para o início do processo

recalcado por meio da elevatória de lodo adensado (

centrifugação em centrífuga, que tem o uso de polímeros 

Após a secagem na centrífuga, o lodo desidratado é lançado e armazenado em caçambas

a ser destinado ao aterro sanitário “2 Arcos” em São Pedro da Aldeia.

Praia do Siqueira não está mais utilizando cal no processo do 

tratamento do lodo (vide silo desativado na Figura 12). 

FATOS LEVANTADOS SOBRE A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

São apresentados neste capítulo os fatos apurados na inspeção de campo sobre a Estação de 

da PROLAGOS, com o respectivo registro fotográfico e as informações coletadas 

1 – Tubulações de entrada do esgoto bruto 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais  
 

do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA 
Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 

secex@agenersa.rj.gov.br 
Página 7 de 17 

ecebe o lodo dos decantadores, os compacta por 

o líquido volta para o início do processo, enquanto 

elevatória de lodo adensado (Figura 10) ao 